*) Bulla ta, z początku w swym tekście obejmuje ustanowienie ośmiu biskupstw w Król. Pols.; tu odpisaliśmy tylko ustęp tyczący się zniesienia klasztorów w r. 1819.

mendis ad effectum eorum bona ac redditus episcopalis mensis, capitulis ac seminariis, proportionabiliter respective uniendi atque applicandi necessariae manutentioni ac Divini cultus libero exercitio opportune ac stabiliter consulatur; quodque eorundem monasteriorum vel abbatiarum ac simplicium beneficiorum congrue supportentur onera consueta, ac ulterius proviso, quod talis beneficiorum huiusmodi in unaquaque Dioecesi superextet numerus, ut cuilibet Antistiti minime desit necessaria commòditas benemeritis clericis gratificandi. Curabit itaque supradictus Franciscus episcopus presentes Nostras Litteras ad amussim exequendo, ita res omnes componere atque constabilire, ut quilibet antistes commodam ac decentem habeat propriam sibi assignatam habitationem aptasque habeat proprias aedes, quodlibet puerorum ecclesiasticum seminarium, utque annui redditus in ea summa cuilibet adsignentur, quae ad episcopalis dignitatis decorem sustinendum, ad cathedralium ecclesiarum et capitulorum manutentionem ac decentem sustentationem, et ad puerorum in seminario educationem, alimonia et instructionem conveniens et necessaria respective dignoscantur. Interea supradicto Francisco episcopo Vladislaviensi Executori deputato, ut ipse per se, vel per aliam seu alias personam vel personas in ecclesiastica dignitate constitutam seu constitutas, ab eo specialiter subdelegandam vel subdelegandas, omnia et singula, quae ad praemissorum omnium et singulorum, plenariam et integram executionem necessaria dignoverit gerere, et facere, disponere, ac statuere, omnesque controversias ac quaestiones, forsitan orituras, examinare, iudicare ac definire, libere ac licite possit ac valeat, necessarias omnes et opportunas facultates concedimus, atque impertimur; simulque eidem Francisco episcopo injungimus, ut post completam harum Litterarum executio-

nem, actorum omnium authenticum Exemplar infra semestrem ad Urbem transmittere teneatur in Consistoriales Tabulas referendum etc. Datum Romae apud S. Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicae Pridie Kalendas Julii, seu 30. Junii 1818 anno. PIUS VII.

(Odpis z akt krakowskiéj kapituly).

Lit. C.

Pius P. P. VII. Venerabilis Frater. Salutem et Apostolicam Benedictionem. Compertum est Fraternitati Tuae, Nos cum per Apostolicas Litteras sub plumbo expeditas Anno Incarnationis Dominicae 1818 pridie Kalendas Julii novam decrevimus in Poloniae regno Dioecesium circumscriptionem. Earum Litterarum Executorem nominavimus Venerabilem Fratrem Franciscum Malczewski, tunc episcopum Vladislaviensem, ad metropolitanam ecclesiam istam postea translatum. Cum autem Praesul ille, jam dudum e vivis excesserit, et difficile videatur nobis praedictas Litteras Nostras, quae tam multa complectebantur, plena fuisse executioni omni ex parte demandatas, Te Venerabilem Fratrem, qui praedicto Francisco in metropolitanae istius Ecclesiae regimine successisti, ejus loco in Executorem Litterarum supra memoratarum de Apostolica Autoritate Nostra, vigore praesentium eligimus et deputamus ita, ut omnia et singula, quae in iisdem Litteris defuncto archiepiscopo facienda commiseramus. Tu ex delegata Apostolica auctoritate (Nostra) praestare ac perficere possis et valeas, cum obligatione ad Urbem post completam executionem ipsam, infra semestrem, transmittendi

authenticum exemplum actorum omnium in Consistoriales Tabulas referendum. Hac autem occasione tacere non possumus, quin Te circa gravem alteram ex iis rebus, quas predecessori Tuo praestandas commissimus paulisper detineamus. Nos quidem perpentes, ob praetensam rerum conversionem et belli calamitates, bona ad episcopales sedes, capitula, et seminaria pertinentia fere in totum destructa, proptereaque redditus eorum maxime imminutos fuisse; consulendum gravibus hisce necessitatibus executori Litterarum Nostrarum potestatem fecimus, ut accuratissime inspecto actuali statu superextantium bonorum et reddituum ad monasteria, seu abbatias, ac simplicia beneficia spectantium auditisque omnibus interesse habentibus, tot ex antedictis monasteriis, seu abbatibus, ac simplicibus beneficiis, apostolica auctoritate posset suppressere, extinguere et annullare, quod necessaria essent tam ad congrue cujuslibet jam existentis episcopalis mensae, capituli et seminarii dotationis implementum, quam ad integram et congruam novae episcopalis Ecclesiae, capituli et seminarii Janovien-sis, seu Podlachiensis efficiendam dotationem, cauto tamen quod Ecclesiarum spectantium ad monasteria et abbatias ac Beneficia, hoc modo suppressenda, ad effectum eorum bona ac redditus episcopalibus mensis, capitulis ac seminariis respective uniendi, atque applicandi necessaria manutentione ac divini cultus libero exercitio opportuno ac stabiliter consuletur, quod eorundem monasteriorum vel abbatiarum ac beneficiorum simplicium congrue supportentur onera consueta, ac provisio, quod talis beneficiorum hujusmodi in unaquaque dioecesi superstaret numerus, ut cuilibet antistiti minime desit necessaria comoditas bene meritis clericis dioecesanis gratificandi.

Vides igitur Venerabilis Frater, Nos Executori Litterarum Nostrarum minime concessisse generalem et omnimodam facultatem supprimendi, aut quod ipse velit monasteria, abbatias ac beneficia simplicia, quod neque a serenissimo Rege vestro postulatum fuit; sed facultates, quas ei circa praedicta delegavimus, certis quibusdam conditionibus fuisse alligatas. Quod enim pertinet ad abbatias et monasteria, primum volumus et mandavimus, ut omnes interesse habentes, ab eo, juxta canonicas regulas audiantur, deinde significavimus, eo tantum in numero, abbatias et monasteria supprimi posse, qui stricte necessarius esset ad congruas dotationes illas, quas supramemoravimus conficiendas.

Scimus autem praefatum Executorem neminem audivisse ex iis, qui hac in re interesse habebant. Deinde vero, quamquam mens nostra Regis etiam desideriis conformis, tam clare in Litteris nostris expressa fuisset, Conventus tamen et monasteria ferme omnia, aut suppressisse, aut extinctioni destinavisse.